1

臺南市七股區公所 110 年度下半年性別平等工作小組會議紀錄

壹、 時間：110 年 12 月 21 日(星期二）上午 10 時 00 分至 12 時 00 分

貳、地點：臺南市七股區公所二樓會議室

參、召集人：顏區長文穗               紀錄: 朱佳妤

肆、主席致詞：感謝性平辦公室詹永誠先生、外聘委員黃瓊婷小姐及各委

    員與會。近日社會上性別不平等事件頻傳，如要消弭此類案件，應將

    正確的性平觀念深植人心，培養人民良好素養。

伍、案由：

案由一：有關本所 110 年度下半年性平工作成果，提請討論。

說明：

一、本所 110 年下半年性平成果：

（一） 性平宣導共計 15 場。

（二） CEDAW 宣導共計 3 場。

二、CEDAW 宣導請播放性平辦提供之宣導影片。

三、各課室辦理各項活動、會議等請配合辦理性平或 CEDAW 宣導：

（一） 各里環境清潔日、自衛消防編組教育訓練、資安講習、為民

服務講習、物資發放等。

（二） 海鮮節等各項活動。

（三） 區務會議、里幹事工作會報、里長聯繫會報等。

（四） 法治教育講座、反賄選政風宣導等其他活動（不定期活動）。

四、辦理宣導後請填寫成果報告併同相關資料(如照片、簽到表等)電子

檔置放本所 server2/社會課/299-佳妤/@性平宣導成果。

黃委員瓊婷建議：

1. 某些場次可以作更完善的延續性規劃，針對宣導對象不同，宣導概

念作特定的調整，如以親子為對象的宣導活動，應多以翻轉性別權

力關係、杜絕數位性暴力等作為宣導概念。

2. 與課程訓練連結的宣導場次，建議以簡報或影片播放或配合電子看

板的文字訊息來做宣導，會比手舉板的效果更佳，如可結合市府每

年 10 月的性平月活動，搭配市府宣導影片與媒材。

2

性平辦建議：如要增加豐富度、提高質性，可增加場次的宣導管道，例

            如在內部的 line 群組或對外的官方 FB 上張貼性平小故

            事，以已讀或觸及率作人數統計，宣導人數欄位因不知

            男女性別人數可填在其他。

決議：請參辦黃委員與性平辦所提之建議，性平工作需由各課室協助，

        每個課室服務與宣導的對象不同，請各課室都要提出性平宣導的相

      關成果。年關將至會舉辦許多歲末活動，有較多不同族群的民眾

      參加，建議可以播放性平影片或進行性平宣導，擴展宣導範圍。

案由二：有關本所性別統計分析，提請備查。

說明：

    本所 109 年臺南市七股區公所性別統計指標(110 年 7 月編)及 109

年臺南市七股區老年人口概況分析(110 年 6 月編)業已編製完成並公告

於本所網站。

決議：請社會課重新檢視獨居老人定義，應重新調查獨居老人列冊名

      單，關心獨居老人的需求問題。

案由三：有關本所 110 年度性別意識培力課程/CEDAW 課程(含數位課

程)參訓情形，提請討論。

說明：

一、本所 110 年性別意識培力課程參訓情形：

一般公務人員參訓2小

時以上(人數及性別比

例)

性平業務相關人員參訓

6小時以上(人數及性別

比例)

主管人員參訓2小時

以上(人數及性別比

例)

3

總人數50人

男22人(100%)

女28人(100%)

總人數2

女2人(100%)

總人數9

男5人(100%)

女4人(100%)

二、本所於110年11月19日辦理1場性別意識培力實體課程，完成前測及

    滿意度調查。

性平辦建議：性別意識培力課程請填寫專用成果表，表單內容會

           呈現出課前需求調查與課後滿意度回饋。

決議：請參辦性平辦的建議。

陸、臨時動議

性平辦：輔導獎勵計畫中有 10 分的故事獎或創新獎，需結合地方特色

        的性別故事，內容呈現方式需具備文字與影片，其中文字約

        要 3000 字左右，可參考勞工局-「六子媽媽」的資料。

黃委員瓊婷：可從開蚵工人或開龍海號的人著手進行訪談，從他們的家庭

            因素、成長背景與為何從事這項工作等去找尋故事靈感。

柒、散會：中午 12 時 0 分